
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL BREAZA 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea avizării comisiilor de concurs/examen pentru concursul 

organizat de Spitalul de Boli Pulmonare Breaza în vederea ocupării posturilor de 
director financiair-contabil si de director medical 

Având în vedere referatul de aprobare nr.6705/15.04.2021, formulat de dl. 
Novac Bogdan Cristian, Primarul oraşului Breaza; 

Ţinând seama de: 
- raportul de specialitate nr.6706/15.04.2021 întocmit de dna Tudor
Ruxandra, consilier juridic;
- avizul Comisiei juridice din cadrul Consiliului Local al oraşului Breaza;
- avizul nr.6708/15.04.2021 al secretarului general.al oraşului Breaza;
-adresa Spitalului de Boli Pulmonare Breaza nr. 1450/13.04.2021 înregistrată
sub nr. 6598/15.04.2021;

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. 2 din Anexa la Ordinul nr. 284/2007 
privind aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi desfăşurare a 
concursurilor/examenelor pentru ocuparea funcţiilor specifice comitetului director din 
spitalele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit."a" şi art.139, alin. (1) din Codul 
administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019; 

Consiliul Local al oraşului Breaza adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.(l)Avizează constituired comisiei de concurs/examen pentru ocuparea 
postului de director financiar din cadrul Spitalului de Boli Pulmonare Breaza, după 
cum urmează: 

-2 reprezentanţi ai spitalului în calitate de membri;
-1 reprezentant al administraţiei publice locale în calitate de membru;
- 2 reprezentanţi ai Direcţiei de Sănătate Publică Prahova în calitate de membri;
- !reprezentant al spitalului în calitate de secretar;
- 1 reprezentant al Sindicatului SANITAS în calitate de observator;
- 1 reprezentant al administraţiei publice locale în calitate de observator.
( 2) Se desemnează dna. Sichim Elena în calitate de membru în cadrul comisiei,

iar dl. Bercăroiu Cătălin se desemnează în calitate de observator. 
Art.2.(1 )A vizează constituirea comisiei de concurs/examen pentru ocuparea 

postu]ui de director medica] din cadru] Spitalu]ui de Bo]i Pulmonare Breaza, după cum 
urmează: 

-2 reprezentanţi ai spitalului în calitate de membri;
-1 reprezentant aladministraţiei publice locale în calitate de membru;



2 reprezentanţi ai Direcţiei de Sănătate Publică Prahova în calitate de membri; 
- !reprezentant al spitalului în calitate de secretar;
-1 reprezentant al Colegiului Medicilor Prahova în calitate de observator;
- 1 reprezentant al Sindicatului SANITAS în calitate de observator.
( 2) Se desemnează dl. Mitrea Radu - Daniel în calitate de membru în cadrul

COIIllStel. 

Art.3.(1 )A vizează constituirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru 
concursul/examenul menţionat la art. I şi 2 din prezenta, după cum urmează: 

-2 reprezentanţi ai spitalului în calitate de membri;
-1 reprezentant al administraţiei publice locale în calitate de membru;
- 2 reprezentanţi ai Direcţiei de Sănătate Publică Prahova în calitate de membri;
- lreprezentant al spitalului în calitate de secretar;
-1 reprezentant al Colegiului Medicilor Prahova în calitate de observator;
- 1 reprezentant al Sindicatului SANITAS în calitate de observator;
( 2) Se desemnează dna. Radu Iulia- Ionelia în calitate de membru în cadrul

com1s1e1. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală: Instituţiei Prefectului Prahova, persoanelor nominalizate şi Spitalului 
de Boli Pulmonare Breaza 

Preşedinte de şedinţă, 
Consilier local, 

Bercăroiu Cătălin 

Nr.48 

Contrasemnează, 
Secretar general oraş, 

Goran Maria Cătălina 

aprilie 2021


